
ESTATÍSTICAS APAV
RELATÓRIO SEMESTRAL 
JANEIRO-JUNHO 2024

52 092

18 669

ATENDIMENTOS

CRIMES & OUTRAS
FORMAS DE VIOLÊNCIA

VÍTIMAS
APOIADAS 

TOP CRIMES & OUTRAS FORMAS DE VIOLÊNCIA

OFENSAS À INTEGRIDADE
FÍSICA
520

CRIME SEXUAIS CONTRA 
CRIANÇAS E JOVENS
1 073

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA
14 398

DIFAMAÇÃO/INJÚRIA
354

BURLA
204

AMEAÇA/COAÇÃO
424

DISCRIMINAÇÃO E INCENTIMENTO
AO ÓDIO E À VIOLÊNCIA
180

ASSÉDIO MORAL E/OU SEXUAL 
(CONTRAORDENAÇÃO)
116

PERSEGUIÇÃO/STALKING
106

OUTRAS
1 036

CRIMES SEXUAIS
CONTRA ADULTOS
258

55

385

POR DIA:

POR SEMANA:

77,1%

5,8%

2,8%

1,4%

2,3%

1,9%

1,9%

1,1%
1%

0.6%
3,5%

10 007



RELAÇÃO DO/A AUTOR/A DO CRIME E DE OUTRAS
FORMAS DE VIOLÊNCIA COM A VÍTIMA:

PERFIL GERAL DA VÍTIMA APOIADA

PERFIS DE VÍTIMAS E MÉDIAS ESTATÍSTICAS

77,1%
FEMININO

9,8%20,2% 42,6%

CRIANÇAS 25 - 54 ANOS

SEXO IDADES

IDOSOS

RELAÇÃO DE INTIMIDADE ATUAL

RELAÇÃO DE INTIMIDADE PASSADA

EX-COMPANHEIRO/A

EX-NAMORADO/A

EX-CÔNJUGE

COMPANHEIRO/A

NAMORADO/A

CÔNJUGE

FILHO/A

PAI/MÃE

25,1%

5,5%

16,5%

9,8%


